平成２６年度第６回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２６年１０月２２日（水）  １５時００分 ～ １６時１０分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３０名

配布資料

１．併任教員について

２．平成 26 年度授業関係について

３．学生の異動について

４．指導教員変更について

５．平成 26 年 12 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

６．大学院特別教育研究コース「医歯工学特別コ－ス」協力専攻の追加について

７．平成 26 年 10 月大学院社会理工学研究科入学者数について

８．第１０回部局長等会議議題

９．第６回教育研究評議会議題

10．第１１回部局長等会議議題

11．第７回大学院社会理工学研究科安全衛生委員会議題

12．社会理工学研究科長賞ポスター部門について

13．社会理工学研究科戦略的国際共同研究ワークショップ（案）

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５１名、公務出張者等５名、現在員４６名、定足数（１/２）２４名、出席者３１名

○ 議事要録（案）の確認

平成２６年度第５回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２６年度第５回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）併任教員について

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）授業関係について（平成 26 年度）

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）学生の異動について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）平成 26 年 12 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）大学院特別教育研究コース「医歯工学特別コ－ス」協力専攻の追加について

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）平成 26 年 10 月大学院社会理工学研究科入学者数について

研究科長より、「配付資料７」に基づき報告があった。

（２）部局長等会議【９月２６日（金）開催】

研究科長より、「資料８」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．本学から環境中に排出されている有機溶剤の削減について

２．スーパーグローバル大学創成支援について

３．「国立大学法人の組織及び業務全般の見直しに関する視点」及び「国立大学法人

の第３期中期目標・中期計画の項目等」について

４．大学機関別認証評価訪問調査及び経営系専門職大学院認証評価実地調査につ

いて

５．ＱＳランキング結果について

６．平成２６年度防災訓練の実施について

７．教職員が厳守すべき事項の自己確認について

８．平成２７年度科学研究費助成事業の公募について

９．客員研究員等向け保険の包括契約について

１０．事故発生報告について

１１．第９回四大学連合文化講演会の開催について

１２．平成２６年度健康・衛生週間の実施について

１３．平成２６年度生涯生活設計セミナーの開催について

１４．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

１５．平成２６年度研究助成等一覧（H26.8.29～H26.9.18）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．規則管理システムの運用開始について

   専攻長より、規則管理システムのブラウザは，Internet Explorer 又は Fire Fox のみ

の使用になっており、Safari 等は未対応で不便な状況である旨の説明があり、事務か

ら使用できるよう要望することとした。

２．次回開催について

（３）教育研究評議会【１０月３日（金）開催】

副研究科長より、「資料９」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（審議事項）

１．国立大学法人東京工業大学大学マネジメントセンター特定推進部門設置に伴う関

連規則の一部改正について

２．国立大学法人東京工業大学情報セキュリティ規則の一部改正について

３．各系，技術経営専門職学位課程及び教養教育の主担当教員について

４．平成２７年度学部・大学院授業日程について

５．「国立大学法人東京工業大学クロス・アポイントメント制度に関する規則」第３条に基

づく制度の適用について

６．「国立大学法人東京工業大学共同研究講座及び共同研究部門に関する規則」第４

条に基づく共同研究講座の設置について

７．大学教員の処分等について

（報告事項）

１．スーパーグローバル大学創成支援について

２．平成２７年度学部編入学試験（一般入試）等合格者数について

研究科長より、大学院入試総会で本年度の定員割れおよび今後の対策について

説明したとの報告があり、あわせて定員を満たさない場合は社会的責任が生じること

および調整数（α定員）の意味について注意するよう要請があった。
３．新たな人事給与制度の導入について

４．学長裁量スペースの等価交換について

５．キャンパス・イノベーションセンター専有利用スペース貸付期間の延長について

６．Uppsala University – Tokyo Tech Joint Symposium in Cooperation with JSPS –

Stockholm 開催報告について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

    １．東工大改革について

    ２．次回開催について

（４）部局長等会議

【１０月３日（金）開催】

研究科長より、「資料１０」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．年俸制適用職員の取扱いについて

（報告・連絡事項）

１．平成２７年度東京工業大学基金による研究助成・教育研究助成の公募について

２．男女共同参画のための意識改革の推進について

３．平成２６年度会計事務に関する研修会（第２回）の出席者数及びアンケート結果につ

いて

４．平成２６年度研究助成等一覧（H26.9.19～H26.9.25）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．工大祭の開催について

２．第２２回大岡山蔵前ゼミの開催について

３．次回開催について

【１０月１７日（金）開催】

研究科長より、来月の報告事項ではあるが次の特に重要な事項について説明・報告

があった。

（意見交換事項）

１．次世代ファイアウォール導入にかかる検討について

（報告・連絡事項）

１．平成２６年度予算執行算見込額（不用見込額）の引き上げ協力について

（５）安全衛生委員会【１０月８日（水）開催】

研究科長より、「資料１１」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

３．その他

（１）社会理工学研究科長賞ポスター部門について

副研究科長より、「資料１２」に基づき説明があった。

（２）社会理工学研究科戦略的国際共同研究ワークショップについて
専攻長より、「資料１３」に基づき説明があった。

以上